Дело № 1-25/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 года г. Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Макаровой Г.С.,

при секретарях судебного заседания Мездриной Е.В., Матвеевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Горбуновой М.М., помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Хунафиной Н.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Миронова М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетних детей, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

1) 12.03.2015 Якшур-Бодьинским районным судом Удмуртской Республики по п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.01.2017 освобожден по отбытию наказания,

2) 27.05.2019 Якшур-Бодьинским районным судом Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 17.07.2019 освобожден по отбытию наказания,

3) 12.10.2020 Воткинским районным судом Удмуртской Республики по ч. 1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 25.11.2020 освобожден по отбытию наказания,

4) 22.10.2021 Мотовилихинским районным судом г. Перми по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 14.02.2022 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против правосудия при следующих обстоятельствах.

По решению Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 10.02.2022 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор для погашения судимости за совершение тяжкого преступления до 11.01.2025 и установлено ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора, установленного в отношении ФИО1, исчислять со дня его постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 26.02.2022.

При освобождении из мест лишения свободы 14.02.2022 ФИО1 был разъяснен порядок следования к избранному им месту пребывания по адресу: 

<

адрес> постановке на учет, дата и время прибытия в ОВД, разъяснены меры, предусмотренные ч.3 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, положения пп. 1, 2 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ, согласно которому поднадзорное лицо обязано прибыть в определенный администрацией исправительного учреждения срок к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания. Также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительной причины к избранному месту пребывания. Дата прибытия к избранному ФИО1 месту пребывания по адресу: 

<

адрес> – 15.02.2022, а также датой прибытия в отдел ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району по предписанию № от ДД.ММ.ГГГГ является не позднее трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства.

15.02.2022 ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, прибыл для постановки на административный учет в отдел ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району Удмуртской Республики, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где был предупрежден о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений, неисполнения обязанностей поднадзорного лица.

18.04.2022 ФИО1, находясь в отделе ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району Удмуртской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 убыл из отдела ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району Удмуртской Республики в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Ижевску, расположенному по адресу: 

<

адрес>, избрав местом своего пребывания: 

<

адрес>, где 18.04.2022 был предупрежден о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений, неисполнения обязанностей поднадзорного лица. ФИО1 также были разъяснены меры, предусмотренные ч. 3 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 (ред. 01.10.2019) № 64-ФЗ, положения пп. 1, 2, 5 ч. 1 ст. 11 Федерального Закона от 06.04.2011 (ред. 01.10.2019) № 64-ФЗ, согласно которым поднадзорное лицо обязано уведомлять орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства, также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае неприбытия без уважительной причины к избранному месту жительства либо самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения.

В мае 2022 года, но не позднее 08.05.2022, у ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, а также административное ограничение, предупрежденного о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места пребывания по адресу: 

<

адрес> целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой преступный умысел, в мае 2022 года, но не позднее 08.05.2022, в неустановленное время, находясь по месту своего пребывания: 

<

адрес>, игнорируя установленные ограничения, ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным о последствиях несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, в целях уклонения от административного надзора в указанное время, без уважительных причин самовольно оставил место своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, стал фактически проживать по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом ОП № 1 УМВД России по г. Ижевску, имея реальную возможность сообщить о перемене своего места пребывания, умышленно об этом не сообщил, тем самым уклонился от административного надзора путем самовольного оставления своего места пребывания, 24.01.2023 был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что 22.10.2021 он осужден Мотовилихинским районным судом г. Перми. Решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 10.02.2022 в отношении него установлен административный надзор до 11.01.2025 с административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 14.02.2022 он освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, указал адрес своей регистрации, но жить там не хотел, так как дом для жилья не пригоден. 14.02.2022 он сообщил сотрудникам отдела полиции в с. Якшур-Бодья, что намерен переехать в г.Ижевск в реабилитационный центр «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, заранее узнав о наличии мест. 18.04.2022 написал заявление о том, что будет проживать в указанном реабилитационном центре, ему выдали маршрутный лист, по которому он прибыл в г. Ижевск и направился в ОП № 1 УМВД России по г. Ижевску, где его поставили на учет, разъяснили права и обязанности. Далее он проживал в реабилитационном центре, работал. Последний раз являлся в отдел полиции 04.05.2022. Далее с мая 2022 года по январь 2023 года он стал проживать с Ш.И. по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Он понимал, что должен был уведомить сотрудников полиции о смене места жительства, понимал всю ответственность, но не сделал этого. В январе 2024 года вспомнил, что в отношении него установлен административный надзор, и сам пришел в отдел полиции. В апреле 2023 года он уехал в г. Владимир, где жил с апреля 2023 года по начало июня 2023 года в реабилитационном центре «

<

данные изъяты>». В начале июня 2023 года он решил вернуться в г. Ижевск, его остановили сотрудники полиции в связи с розыском. Вину в совершении преступления признает в полном объеме (л.д. 62-65, 71-74).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что в содеянном раскаивается. 

В ходе судебного следствия исследовано объяснение, данное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ об обстоятельствах совершения им преступления, последний вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме (л.д. 55). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора, установлена и подтверждается совокупностью представленных сторонами доказательств: оглашенными показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля Л.А.С. следует, что он работает в должности инспектора ГОАН ОУУП и ДН ОП №1 УМВД России по г. Ижевску. Решением суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до 11.01.2025 с административным ограничением в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. При освобождении из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. По заявлению ФИО1 о намерении проживания в реабилитационном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> был выдан маршрутный лист, 18.04.2022 ФИО1 прибыл в ОП №1 УМВД России по г. Ижевску для постановки на административный учет. Согласно регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 приходил на отметку последний раз 04.05.2022. Установили, что ФИО1 покинул указанный реабилитационный центр, в отношении последнего была выставлена карточка сторожевого учета. 24.01.2023 ФИО1 пришел в отдел полиции, где пояснил, что с 08.05.2022 до 24.01.2023 проживал у своего знакомого, на отметки не ходил (л.д. 52-54). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля А.А.А. следует, что он работает в должности участкового в ОП № 1 УМВД России по г. Ижевску. Со слов сотрудника надзора ОП №1 УМВД России по г.Ижевску ему стало известно, что решением суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор до 11.01.2025. 25.04.2022 установил, что ФИО1 проживал реабилитационном центре «

<

данные изъяты>». Впоследствии ФИО1 сменил место жительства (л.д. 41-42).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля О.А.А. следует, что проживает в реабилитационном центре «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 не знает. В реабилитационном центре вход свободный (л.д. 44). 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля К.Р.Ф. следует, что он является руководителем реабилитационного центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 обращался к нему в ноябре 2022 года в реабилитационный центр по адресу: 

<

адрес>, он ему отказал, более ФИО1 к нему не приходил (л.д. 45).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля Ш.И.В. следует, что с мая 2022 года по январь 2023 года ФИО1 проживал у него в течение около 30 недель. Характеризует его отрицательно как злоупотребляющего спиртными напитками (л.д. 48).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля Ш.О.Н. следует, что ей известно, что ФИО1 проживал с ее соседом Ш.И.В., нигде не работал, иногда ходил на подработки. В январе 2023 года ФИО1 уехал от них. Характеризует ФИО1 посредственно, он злоупотреблял спиртными напитками, конфликтовал (л.д. 50-51).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления при указанных в описательно-мотивировочной части приговора подтверждается исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела, к числу которых относятся:

- решение Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 10.02.2022, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до 11.01.2025 с установлением административного ограничения, вступившее в законную силу 26.02.2022 (л.д. 21-22),

- справка об освобождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике 14.02.2022, следует к месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 23),

- предписание № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 предписано не позднее 15.02.2022 прибыть к избранному им месту пребывания: 

<

адрес> (л.д. 24);

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, а также график прибытия последнего на регистрацию в ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району 2 раза в месяц – 3 и 4 понедельник каждого месяца (л.д. 26),

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении выезда на постоянное место жительства в организацию «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 28),

- маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ФИО1, с отметкой о прибытии по адресу: 

<

адрес> 18.04.2022 (л.д. 29),

- график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию 1 и 2 вторник каждого месяца в ОП №1 УМВД России по г. Ижевску (л.д. 32),

- регистрационный лист поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 не был на регистрации в ОП №1 УМВД России по г. Ижевску с 10.05.2022 по 10.01.2023, последняя явка – 04.05.2022 (л.д. 33),

- предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ФИО1 обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения (л.д. 34).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в период времени, инкриминируемого ему преступления, и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает признаки органического расстройства расстройство личности и поведения. ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается (л.д. 81-83).

Исследованные по делу доказательства, проверенные и оцененные в соответствии с положениями ст. 88 УПК РФ, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части.

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного расследования уголовного дела, препятствующих постановлению приговора судом, по делу не усматривается. Ходатайств от участников процесса о признании недопустимыми исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, исключении их из числа доказательств по делу не поступило.

Суд отмечает, что исследованные в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ протоколы допросов свидетелей составлены с соблюдением требований действующего уголовно-процессуального закона, с разъяснением последним всех предусмотренных законом прав и ответственности, по форме и содержанию отвечают требованиям относимости и допустимости, в связи с чем являются доказательствами по делу.

Кроме того, суд принимает во внимание, что показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия по обстоятельствам совершенного преступления, подтвержденные им в судебном заседании, не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом на основании приведенных в приговоре доказательств, включая показания свидетелей. Показания ФИО1 согласуются с письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Давая оценку исследованным в ходе судебного следствия письменным доказательствам, суд также приходит к выводу, что последние получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем признаются судом допустимыми и используются в качестве доказательств.

Как следует из материалов уголовного дела, основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО1 явился рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОП № 1 за № 2913 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 14.02.2022 ФИО1 освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республики, решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 10.02.2022 в отношении осужденного установлен административный надзор, с установлением ограничений. Предупрежденный о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнения обязанностей поднадзорного лица, уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, самовольно оставил место проживания по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин и уведомления органов внутренних дел по месту жительства. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ (л.д. 16).

По смыслу закона, под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной ч.1 ст.314.1 УК РФ целью.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 является лицом, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в порядке административного судопроизводства Завьяловским районным судом Удмуртской Республики от 10.02.2022 установлен административный надзор с установлением административных ограничений. Срок административного надзора, установленный решением суда, не истек. 

Из представленных доказательств следует, что ФИО1, находясь под административным надзором, сообщил начальнику ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району Удмуртской Республики о смене места жительства, желании проживать в реабилитационном центре по адресу: 

<

адрес>, куда согласно маршрутному листу № прибыл 18.04.2022. Факт проживания ФИО1 по указанному адресу с 18.04.2022 подтверждается соответствующей справкой. При этом, в мае 2022 года, но не позднее 08.05.2022, без уважительных причин самовольно оставил свое место пребывания по указанному не уведомив об этом ОП № 1 УМВД России по г. Ижевску.

С учетом установленных фактических обстоятельств, подтвержденных подсудимым, свидетелями и исследованными письменными материалами уголовного дела, суд приходит к выводу, что противоправные действия подсудимого были вызваны его нежеланием проживать в указанном им месте под контролем органов внутренних дел, что свидетельствует о наличии умысла на уклонение от административного надзора.

Таким образом, оценив изложенные доказательства в совокупности, исходя из обстоятельств дела, с учетом мнения государственного обвинителя, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

На основании материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, состоящего на учете у врача-психиатра, обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание поведение подсудимого в период дознания и в судебном заседании, с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, состоит на учете в наркологическом кабинете 

<

данные изъяты> (л.д. 76), получает амбулаторную помощь у врача-психиатра (л.д. 78).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, администрацией ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике характеризуется удовлетворительно (л.д. 124), имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, принимает участие в воспитании детей. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья ФИО1, в том числе психическое, его близких родственников суд признает смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Наличие малолетнего ребенка суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом разъяснений, данных Верховным Судом РФ в п. 30 постановления Пленума № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, достаточных оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами активного способствования раскрытию и расследованию преступления, выразившихся в даче ФИО1 признательных показаний и объяснений, суд не усматривает. Факт совершения инкриминируемого ФИО1 преступного деяния был очевиден для органа предварительного следствия, его объяснение от ДД.ММ.ГГГГ не содержит какой-либо дополнительной значимой информации для последних.

При вынесении решения суд не учитывает наличие у ФИО1 судимостей по приговору Якшур-Бодьинского районного суда г. Ижевска от 12.03.2015, приговору Воткинского районного суда Удмуртской Республики от 12.10.2020, приговору Мотовилихинского районного суда г. Перми от 22.10.2021, ввиду того, что согласно решению Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 10.02.2022, последние явились основанием для установления ФИО1 административного надзора. 

В связи с изложенным, с учетом положений ч. 2 ст. 63 УК РФ отягчающее наказание обстоятельство в виде рецидива преступлений в действиях ФИО1 отсутствует, ввиду того, что обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, не могут быть повторно учтены при назначении наказания, но наличие вышеуказанных судимостей подлежит учету для определения осужденному режима отбывания наказания.

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отношения подсудимого к содеянному, суд полагает, что соответствующим закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого, достижения целей наказания и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, равно как и положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, равно как других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, в том числе оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, поскольку подсудимым совершено преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести. 

У суда не имеется оснований для назначения ФИО1 иных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи уголовного закона, в совершении которого он обвиняется. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности и наказания, либо исключающих преступность и наказуемость деяний ФИО1 по делу не установлено.

При назначении вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее отбывал наказание в виде лишения свободы. В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимого следует направить для отбывания назначенного наказания в исправительную колонию строгого режима.

Ввиду назначения ФИО1 наказания, связанного с лишением свободы, суд полагает необходимым избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника подсудимого – адвоката Миронова М.Ю. следует возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания осужденного под стражей с 23.05.2024 до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей со дня фактического задержания с 27.03.2024 года по 22.05.2024 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника – адвоката Миронова М.Ю. возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынесено отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Ленинский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем личном участии и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.С. Макарова